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ВОВЕДНО ИЗЛАГАЊЕ, СО ОСВРТ НА 

НОВИНИТЕ ВО ВРСКА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

УПРАВНИОТ СПОР И ОСНОВНИТЕ НАЧЕЛА

 Воведно излагање – причини за донесување на нов Закон за
управните спорови

 Предмет на управниот спор

- член 3 став 1 алинеи од 1, 2, 3, 4, 6 и 7 предвидени и со старото законско решение

- член 3 став 1 алинеа од 5 - во управен спор се одлучува за „законитоста на конечните
поединечни акти со кои се одлучува за избор, именување и разрешување носители на
јавни функции донесени од Собранието на Република Македонија, претседателот на
Република Македонија, Владата на Република Македонија, органите на државната управа,
организациите утврдени со закон, другите државни органи, како и органите на единиците
на локалната самоуправа“.

- член 3 став 1 алинеа од 8 - во управен спор се одлучува за „споровите што
произлегуваат од постапката за склучувањето на управните договори.“

- член 3 став 1 алинеа од 9 - во управен спор се одлучува за законитоста и границите
на овластувањето на јавниот орган што одлучувал според слободна оцена – дискреционото
право.

- член 3 став 1 алинеа од 10 - во управен спор се одлучува за „законитоста на
управниот акт на јавен орган во постапка по приговор против реални акти или нивно
пропуштање“.



 Основни начела во управниот спор

- Начело на законитост

- Начело на сослушување на странките

- Начело на усна расправа

- Начело на контрадикторност и пропорционалност

- Начело на ефикасност

- Обврска за соработка со судот

- Задолжителност на судските одлуки



ВРЕМЕНИ МЕРКИ

 Кој и кога може да поднесе барање за донесување на

времена мерка

- по барање од странка во управен спор

- услов, постоење на тужба за поведување на управен спор

- целта на донесување на времена мерка – да се избегне

настанување на ненадоместлива штета и потешки штетни

последици

 Видиви на времени мерки во управен спор

- одлагање од извршување на оспорениот акт

- времено уредување на состојбата во спорниот правен однос

 Одлука по барање за донесување на времена мерка, правен

лек против истата и рокови за одлучување

- сеодлучува со решение по претходно одржана јавна расправа

- се одлучува во рок од седум дена од приемот на барањето

- дозволена жалба – рок 3 дена



ОДЛУЧУВАЊЕ ВО УПРАВЕН СПОР БЕЗ ОДРЖУВАЊЕ 

НА ЈАВНА РАСПРАВА (ЧЛ.38, ПОВЛЕКУВАЊЕ НА 

ТУЖБА, МОДЕЛ ПОСТАПКА)

 Исклучок од начелото на усна расправа –

одлучување во управен спор без расправа 

- кога судот одлучува во управен спор поведен со тужба

против решение на тужениот орган донесено во

согласност со веќе изразено правно сфаќање на судот

(модел одлука)

- кога судот одлучува во управен спор поведен со тужба,

во која тужителот ја оспорува примената на

материјалното право, а не утврдената фактичка состојба

- кога судот одлучува во управен спор со решение, освен

во случаите за времена мерка

- кога судот при постапувањето најде дека оспорениот

управен акт содржи такви суштествени недостатоци што

ја пречуваат оцената на законитоста на актот



 Повлекување на тужба

- до донесување на одлука во управниот спор

- неможе да се отповика

- решение за запирање

- рок за изјавување на жалба против решението за запирање на

постапката

 Модел постапка

- поим за модел постапка

- претпоставки за водење на модел остапка

- прекин на постапката

- одлучување во модел постапка – со јавна расправа

- одлучување во прекинатите постапки по модел постапката – без 

одржување на јавна расправа



ВРАЌАЊЕ ВО ПОРАНЕШНА СОСТОЈБА И ДОСТАВА

• Враќање во поранешна состојба

- услови за враќање во поранешна состојба

- рокови за поднесување на предлог за враќање во поранешна
состојба

- ако предлогот се поднесува поради пропуштање на рок, заедно
со предлоготмора да се изврши и пропуштеното дејствие

- кога враќање во поранешна состојба не е дозволено

- одлучување по предлогот за враќање во поранешна состојба

• Достава

- достава согласно ЗОУП

- електронска достава

- достава на овластен претставник и претставник за прием на 
судски писмена



ВИ БЛАГОДАРАМ НА ВНИМАНИЕТО

м-р Анета Џигерова

судија на Управен суд
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